Vercingetorix folgte dem Cäsar nur langsam und wählte einen durch Sümpfe und Wälder geschützten und sechzehn Meilen von Avaricum entfernten Platz für sein Lager aus. Dort erfuhr er durch auf die einzelnen Tageszeiten verteilte Spähtrupps, was bei Avaricum vorging, und gab seine Befehle. Er beobachtete alle unsere Abteilungen, die Futter und Getreide holten, überfiel sie als einzelne und zerstreute, wenn sie sich gezwungenermaßen weiter vorwagten, und brachte ihnen empfindliche Verluste bei, obwohl man bei uns, soweit sich planvoll vorausschauen ließ, dem dadurch Einhalt zu bieten versuchte, daß man zu unbestimmten Zeiten und auf verschiedenen Wegen auszog.

Cäsar schlug auf der durch den Fluß und die Sumpfniederung nicht geschützten Stadtseite, wo es, wie oben erwähnt, nur

mus angustum habebat, aggerem apparare, vineas agere, turres duas constituere coepit; nam circumvallare loci natura prohibebat. de re frumentaria Boios<sup>2</sup> atque Haeduos adhortari non destitit; quorum alteri, quod nullo studio agebant, non multum adiuabant, alteri non magnis facultatibus, quod civitas erat exigua et infirma, celeriter quod habuerunt consumpserunt. summa difficultate rei frumentariae adfecto exercitu tenuitate Boiorum, indiligentia Haeduorum, incendiis aedificiorum usque eo, ut complures dies frumento milites caruerint et pecore ex longinquiore vicis adacto extremam famem sustentarent, nulla tamen vox est ab iis audita populi Romani maiestate et superioribus victoriis indigna. quin etiam Caesars, cum in opere singulas legiones appellaret et, si acerbius inopiam ferrent, se dimissurum oppugnationem diceret, universi ab eo ne id faceret petebant: sic se complures annos illo imperante meruisse, ut nullam ignominiam acciperent, numquam infecta re discederent: hoc se ignominiae loco laturos, si inceptam oppugnationem reliquissent; praestare omnes perferre acerbitates quam non civibus Romanis, qui Cenabi perfidia Gallorum interissent, parentarent. haec eadem centurionibus tribunisque militum mandabant, ut per eos ad Caesarem deferrentur.

## 18.

Cum iam muro turres adpropinquassent, ex captivis Caesar cognovit Vercingetorigem consumpto pabulo castra movisse propius Avaricum atque ipsum cum equitatu expeditisque, qui inter equites proeliari consuessent, insidiandi causa eo profectum, quo nostros postero die pabulatum venturos arbitaretur. quibus rebus cognitis media nocte silentio profectus ad hostium castra mane pervenit. illi celeriter per exploratores adventu Caesaris cognito carros impedimenta que sua in artiores silvas abdiderunt, copias omnes in